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Inledning
Verksamhetsåret 2007 var ett förändringens år för Västra Götalands Bildningsförbund. Ef-
ter en flerårig process inom styrelsen och beredningarna beslöt årsmötet 2007 att fastställa
styrelsens förslag till stadgeändringar, innebärande ny organisation och arbetssätt i form av
två delegationer och en mindre styrelse, men framför allt att alla folkhögskolor, studieför-
bundsdistrikt och övriga medlemsorganisationer är medlemmar på mer lika villkor.

Inför 2007 diskuterade styrelsen kring de basuppgifter som Västra Götalands Bildningsför-
bund ska arbeta efter. Nedanstående fyra basuppgifter har sedan några år tillbaka utgjort
grunden för Bildningsförbundets verksamhetsplan och antogs av styrelsen även gälla inför
år 2007.

Samverkansorganisation
Västra Götalands Bildningsförbund ska företräda och fungera som intressebevakare av den
samlade folkbildningen i olika sammanhang, stimulera samarbetet inbördes mellan med-
lemmarna och med regionens kulturinstitutioner, samt stödja och deltaga i utvecklingen av
lokala samråd.

Information och opinionsbildning
Västra Götalands Bildningsförbund ska driva idédebatt om folkbildningens roll och bety-
delse och bl.a på detta sätt försöka påverka attityder och anslag i positiv riktning. Vidare
ska Bildningsförbundet, genom att sammanställa statistik och genomföra utredningar, för-
söka ge medlemmar, kommuner och andra intresserade tydlig information om folkbildning-
en i regionen.

Folkbildningens innehåll
Västra Götalands Bildningsförbund ska initiera samtal och diskussioner om innehållet i
studieförbundens och folkhögskolornas verksamhet och därvid eftersträva samsyn i frågor
om de grundläggande folkbildningsmålen. Bildningsförbundet bör vara ett självklart forum
för att lösa gemensamma verksamhetsfrågor.

Folkbildningsaktör i samhället
Västra Götalands Bildningsförbund ska på uppdrag eller på eget initiativ engagera sig i
frågor som på något sätt rör kultur- och folkbildningsverksamheten i regionen.

I föreliggande berättelse ges en sammanfattad beskrivning av Västra Götalands Bildnings-
förbunds verksamhet under 2007. Verksamhetsplanen för året var, precis som föregående
år, kopplad till ovanstående basuppgifter och strukturerad i de fyra huvudområdena:

- Samverkan
- Information och opinionsbildning
- Folkbildningens innehåll
- Folkbildning i samhället

Huvuddragen i planen arbetades fram under en styrelsekonferens på Hindåsgården i Hind-
åsen 12-13 oktober 2006 och planen antogs tillsammans med budget för 2007 på styrelse-
sammanträdet den 7 december 2006. Planen fastställdes vid Bildningsförbundets årsmöte
den 12 april 2007.
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Verksamheten 2007
Samverkan
Studieförbundsdelegationen
Under verksamhetsåret 2007 gick beredningen för studie-
förbundsfrågor över till formen av delegation. Studieför-
bunden har sammanträtt fyra gånger under året i form av
ett möte i beredningen och tre i delegationen. Den 27 fe-
bruari, 31 maj, 19 september och 16 november.

Bidrag- och regionanslagsfrågor, diskussioner och arbete
kring en kommunbidragsrekommendation angående hantering av  nytt studieförbund, in-
formation och diskussion kring arbetsstruktur för DFS-organisationerna, information från
Folkbildningsförbundets Etikdelegation och diskussioner kring hur och på vilket sätt kom-
munala granskningar av studieförbunden genomförs samt studieförbundens förhållnings-
sätt till dessa. Även medverkan och information från regionen kring projektet ABM Kraft-
källan, remissbehandling av Västra Götalandsregionens handlingsprogram - Kulturens roll i
det livslånga lärandet, Bildningsförbundets folkhälsoprojekt och projekt kring Social eko-
nomi, har tillsammans med diverse samordningsfrågor dominerat dagordningarna.

Folkhögskoledelegationen
Även folkhögskoleberedningen gick över till att arbeta i formen av delegation under 2007.
Folkhögskolorna har träffats två gånger under året, 20 februari i form av beredning, 19
september i form av delegation. Folkhögskolorna har därutöver haft ett antal möten kring
specifika ärenden såsom kvalitetsfrågor, samverkan kring utveckling av utbildningssats-
ningar för arbetslösa, Europeiska Socialfonden, remissbehandling av kulturpolitiskt hand-
lingsprogram etc. De frågor som dominerat beredningens/delegationens dagordning har varit
samverkan kring information, kvalitetsutveckling och samordning kring gemensam konfe-
rens kring denna fråga, diskussioner och samordning kring arbetsmarknadsutbildningar (Saga,
Jobb- och utvecklingsgarantin samt EFS-projekt) i samarbete med Länsarbetsnämnden och
Arbetsförmedlingarna i regionen. Även samordning och arbete kring Kunskap & Framtid
(mässa), regional utveckling, social ekonomi och Bildningsförbundets folkhälsoprojekt har
även här tillsammans med diverse samordningsfrågor varit de frågor  som dominerat dag-
ordningarna.

Lokala FolkbildningsSamråden (LFS)
Konsulenterna har även under 2007 deltagit i ett antal LFS-möten. Det har ofta rört sig om
frågor kring bidrag och eventuella nedskärningar eller förändringar. Men det har också handlat
om information och  diskussioner kring aktuella folkbildningsfrågor samt etik- och gräns-
dragningsfrågor i respektive kommun.

Ny form för samarbete - Delregionalt FolkbildningsSamråd (DFS)
Med anledning av att kommunerna i Västra Götaland organiserats i fyra Kommunalför-
bund, i vilka utvecklingsfrågor bl.a. diskuteras och samordnas, och med anledning av att
studieförbunden rationaliserar och går mot större juridiska enheter beslöt Bildningsförbun-
dets styrelse att bjuda in lokala studieförbund, folkhögskolor och bibliotek till en diskus-
sion om det framtida samarbetet i varje kommunalförbundsområde.

I planen
* Delegationerna
* De lokala samråden
* De delregionala samråden
* Representation
* Biblioteken
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Under våren 2007 genomförde Bildningsförbundet fyra konferenser i respektive delregion
(Fyrbodal, Göteborgsregionen, Sjuhärad och Skaraborg), för att diskutera ny organisations-
form för att på ett bättre sätt möta kommunpolitiker- och tjänstemän i deras nya arbetsfor-
mer. Nya strukturer krävs för att möta den politiska organisationen och vara delaktiga i
deras diskussioner kring framtids- och utvecklingsfrågor, samordna och arbetsfördela inom
folkbildningen samt för gemensamma  informations- och marknadsföringsprojekt om folk-
bildningen etc. inom respektive delregion.

Vid samtliga delregionala träffar medverkade politiska företrädare för respektive områdes
Kommunalförbund, som berättade om förbundets organisation, mål och fokusfrågor samt
deltog i diskussionerna kring folkbildningens roll och möjligheter till samarbete och dialog
med Kommunalförbundet och kommunerna inom delregionen.

Vid varje delregional träff  utsågs en arbetsgrupp med representanter för folkbildningens
organisationer som fick uppdraget att tillsammans och med stöd av Bildningsförbundet
arbeta fram förslag till organisation och arbetsuppgifter för respektive DFS samt förslag
och upplägg för en delregional konferens riktat till områdets folkbildningsorganisationer
och berörda politiker/tjänstemän inom Kommunalförbundet, för att informera och
diskutera kring aktuella frågor, samverkan etc.

Enligt Bildningsförbundets plan skulle dessa konferenser genomföras under hösten 2007,
men där det uttryckligen på alla fyra träffarna och senare från arbetsgrupperna framfördes
önskemål om att få senarelägga dessa konferenser/aktiviteter riktade till politiker/tjänste-
män inom respektive Kommunalförbundsområde till 2008.

Samtliga fyra arbetsgrupper har under hösten startat sitt arbete med att ta fram förslag
enligt sitt uppdrag. Grupperna har gjort kartläggningar över sina respektive Kommunalför-
bund, fört samtal och haft kontakt med politiker och tjänstemän, för att få kunskap om
organisation, politiker- och tjänstemannanätverk, politiska fokusområden etc. inom res-
pektive delregion. Grupperna har med detta som utgångspunkt arbetat kring förslag till
organisation och arbetsuppgifter för respektive DFS och upplägg för delregionala konfe-
renser. Tre DFS-konferenser är inplanerade att genomföras under våren 2008.

Bildningsförbundet har under hösten även påbörjat ett arbete med att ta fram fyra informa-
tionsbroschyrer om folkhögskolorna, studieförbunden och biblioteken inom respektive del-
region, som ska användas under 2008 i olika former av aktivieter som kommer att genom-
föras inom respektive delregion.

Utveckling av särskild utbildningssatsning  inom aktivitetsgarantin
Med stöd av Bildningsförbundet har folkhögskolorna under året haft ett samarbete med
Länsarbetsnämnden i Västra Götaland för utveckling av deras samarbete med de lokala
arbetsförmedlingarna kring särskilda utbildningssatsningar inom aktivitetsgarantin (Saga,
Jobb- och utvecklingsgarantin, ESF-projekt etc.). Fyra delregionala möten med arbetsför-
medlingarna och folkhögskolorna för samtal om samverkan kring utbildningssatsningar
inom ramen av Saga genomfördes tidigt under våren 2007.

Fortsatta möten med Länsarbetsnämnden har genomförts för vidareutveckling av åtgärder
för att höja intresset för folkhögskolorna och deras möjligheter. I början på hösten 2007
genomfördes två träffar för folkhögskolorna på Vara folkhögskola respektive Kvinnofolk-
högskolan, där Länsarbetsnämnden medverkade med information samt deltog i diskussio-
ner kring planering och samverkan kring vidareutveckling av utbildningssatsningar.
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Under hösten 2007 startade folkhögskolorna ett samarbete kring gemensam ansökan om
projektmedel från Europeiska socialfonden (ESF), ”Folkhögskolans nya utmaningar - ut-
veckling av lärandemiljö för kompetensutveckling och samverkan”, där skolorna genom
Bildningsförbundet ansöker om ett gemensamt projekt som ska stärka och utveckla kompe-
tens hos medarbetarna på folkhögskolorna i Västra Götaland och därmed bli bättre rustade
för att möta nya utmaningar. Genom projektet vill skolorna bli ledande då det gäller att
svara för utbildning av vuxna i utanförskap och vara en viktig samverkanspartner med de
myndigheter och organisationer som arbetar med dessa grupper. Folkhögskolorna har även
som ambition att samverka och ha utbyte mellan skolorna i detta utvecklingsarbete. Under
våren 2008 väntar Bildningsförbundet besked om ansökan och om skolorna kan starta pla-
nerad verksamhet.

Folkhögskolorna har även startat ett samarbete när det gäller att ta fram två gemensamma
anbud till Arbetsförmedlingen, med Bildningsförbundet som anbudsgivare. Anbudet gäller
aktiviteter inom Jobb- och utvecklingsgarantin samt anbud om ”Förstärkt jobbcoachning”.
Även här kommer samordning, utveckling och utbyte ske i samverkan mellan skolorna.
Besked kring dessa två anbud och om verksamhet kan startas väntas tidigt våren 2008.

Biblioteken
Inom ramen av det folkhälsoprojekt som Bildningsförbundet genomför i samarbete med
Västra Götalandsregionens folkhälsokommitté har ett samarbete med Regionbiblioteket
pågått under detta verksamhetsår när det gäller att inrätta speciella ”folkhälsohörnor” i
lokala bibliotek - Se Folkhälsoprojektet.

Information och opinions-
bildning
Bildningsförbundets hemsida
Syftet med Bildningsförbundets hemsida är att
vara en informationsresurs för studieförbund,
folkhögskolor och kommunala/regionala politi-
ker och tjänstemän. Utvecklingsarbetet med hem-
sidan har pågått under några år och den fyller nu
sitt behov. Under 2007 har arbetet med sidan be-
stått av uppdatering och påfyllnad av aktuell in-
formation.

Politiker och tjänstemannakontakter
Konsulenterna har under året vid olika tillfällen träffat handläggare och lokala politiker,
bl.a. i Lidköping, Skara, Vara och Åmål. Besöken hos handläggande nämnder har genom-
förts med anledning av att de haft extra behov av information och stöd på grund av t.ex
ny politisk organisation eller ny handläggande tjänsteman. Frågor som tagits upp har i
första hand varit bidragsfrågor för studieförbunden. Kansliet har i övrigt via hemsidan,
besök och telefonsamtal varit en resurs för kommunala handläggare kring bidragsfrågor
och andra aktuella folkbildningsfrågor.

I planen
* Hemsidan
* Information och debatt
* Verktyg för opinionsarbete
* Årets folkbildarpris
* Statistik
* Digitalt nyhetsbrev
* Kunskap och Framtid

Ansökan Europeiska socialfonden/Anbud Jobb- och utvecklingsgarantin
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Kommunala handläggarträffar/Ny bidragsrekommendation
Den 24 och 25 oktober genomfördes två kommunala handläggarträffar i Falköping respek-
tive Trollhättan. Frågor som behandlades var bl.a. Bildningsförbundets nya rekommenda-
tioner för bidragsfördelning 2008, anpassad efter statsbidragssystemet, till studieförbund-
savdelningarna. I övrigt redogjordes för Bildningsförbundets rekommendation angående han-
tering av bidrag till SISU Idrottsutbildarna, som fr o m 1 januari 2007 inte ingår i statsbi-
dragsfördelningen från Folkbildningsrådet.

En förevisning av det verktyg som Bildningsförbundet tagit fram för att enkelt fördela kom-
munala bidraget till studieförbunden genomfördes. Verktyget finns i form av en excellmo-
dell som via låsta formler är anpassad efter bidragsrekommendationen. Det gavs även mycket
utrymme för frågor och samtal kring andra aktuella folkbildningsfrågor som t.ex. nya studie-
förbund (Ibn Rushd och Kulturens Bildningsverksamhet). Träffarna var väl besökta och
uppskattade av de kommunala handläggarna. Drygt 33 av regionens 49 kommuner har an-
tagit Bildningsförbundets rekommendation till fördelningsmodell och det väntas att fler går
in i det nya systemet år 2008.

Årets Folkbildarpris
Styrelsen beslöt att tilldela Årets Folkbildarpris 2007 till Berit Larsson, från Kvinnofolk-
högskolan i Göteborg, som under en lång tid verkat för och i folkbildningen. Priset delades
ut på årsmötet den 12 april på Hjälmareds folkhögskola i Alingsås.

Välkomstbrev till politiker
Med anledning av valåret 2006 och därmed många förändringar bland ledamöter inom de
kommunala nämnderna under 2007 gick Bildningsförbundet ut med ett välkomstbrev till
samtliga politiker som handläggar folkbildningsfrågor i regionens 49 kommuner, som om-
fattade drygt 800 utskick. Brevet anpassades till varje kommun i form av en positiv be-
skrivning av studieförbunden och dess verksamhet, intressanta statistiska uppgifter när det
gäller studieförbundens verksamhet och vad den genererar i form av t.ex statsbidragskronor
till kommunen. Välkomstbreven översändes även till nämndledamöter som handlägger folk-
bildningsfrågor inom Västra Götalandsregionens kulturnämnd för kännedom.

Informationspaket till regionala politiker
Under hösten 2007 fick Bildningsförbundets styrelse och delegationer information om en
ny politisk omorganisation och arbetsformer inom Västra Götalandsregionens kulturnämnd,
som är bidragsgivare till folkhögskolorna och studieförbundsdistrikten i regionen. Nya poli-
tiska arbetsformer som bl.a. innebär ny politisk arbetsgrupp för folkbildningsfrågorna - Lär-
andegruppen. Med anledning av denna förändring beslutade Bildningsförbundets styrelse
att översända ett informationspaket till beröda politiker inom Lärandegruppen med aktuell
information om folkhögskolorna och studieförbunden och en välkomsthälsning när det gäl-
ler deras nya uppdrag. Till detta kompletterades även en inbjudan till ett möte med Bild-
ningsförbundets båda delegationer, som genomfördes strax efter årsskiftet.

Statistiska kartläggningar
Kansliet har på Bildningsförbundets hemsida publicerat en vidareutveckling och fördjup-
ning av den statistik som Folkbildningsrådet och Statens Kulturråd varje år presenterar om
studieförbundens och folkhögskolornas verksamhet. Ett uppskattat underlag för diskussio-
ner och samtal bl.a. i LFS/DFS och med kommunala/regionala handläggare/politiker etc.
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Digitalt Nyhetsbrev
Bildningsförbundets digitala nyhetsbrev med adressböcker har under året uppdaterats. Ett
redskap för information till massmedia, kommunpolitiker, kommunala tjänstemän, studie-
förbundsdistrikt/avdelningar samt till folkhögskolor. Under 2007 har fyra sådana nyhets-
brev distribuerats med aktuell information om folkbildningen.

Kunskap & Framtid
Folkhögskolorna har sedan ett antal år samverkat och tillsammans deltagit i anslutning till
mässan Kunskap & Framtid i Göteborg. Bildningsförbundet har tillsammans med skolorna
samordnat arrangemanget. Även under 2007 gjorde folkhögskolorna en gemensam insats
den 15-17 november. En ny monter hade tagits fram med hjälp av Billströmska folkhögsko-
lan. Ett nytt och lyckat inslag vid årets mässa var medverkande elever som informatörer,
som fått  utbildning via Wendelsbergs folkhögskola angående sin roll och agerande i mon-
tern.

Folkbildningens innehåll
Kvalitetsfrågor för folkhögskolorna
 I den nya folkbildningspropositionen har folkbild-
ningens organisationer utmanats att finna former för att utveckla sitt kvalitetsarbete och att
göra ett mer systematiskt utvärderingsarbete. Inför verksamhetsåret 2007 beslutade folk-
högskolorna att ta tag i frågan gemensamt, för att ge varje skola bättre förutsättningar att
forma och fastlägga vilka kriterier de vill använda i beskrivning och utvärdering av verksam-
heten. Tidigt på året tog folkhögskoledelegationen initiativet att till Västra Götalandsregio-
nens kulturnämnd ansöka om ekonomiska medel för utveckling och samordning kring frå-
gan, men fick tyvärr avslag. Trots avslag på ansökan anordnade folkhögskoledelegationen
ett kvalitetsseminarium den 27 mars för samtliga skolor med personal på Hjälmareds folk-
högskola med syfte att finna gemensam modell, som kan fungera som en minsta gemensam
nämnare och för att ge bättre förutsättningar för folkhögskolornas kvalitetsarbete. Medver-
kande var bl.a. Mattias Wikner från Ramböll Management och representanter från Folkbild-
ningsrådet.

Bildningsförbundets folkhögskoledelegation har även tillsammans med Folkbildningsrådet an-
ordnat två mötesdagar, Vara folkhögskola den 23 augusti och Kvinnofolkhögskolan den 24 au-
gusti, kring kvalitetsfrågan med erfarenhetsutbyte och uppföljning kring skolornas arbete.

Etik och gränsdragningsfrågor för studieförbunden
Även studieförbundsdelegationen har under året tagit upp frågan om kvalité och gränsdrag-
ningar inom verksamheten. Kay Rönn från Sensus Västra Sverige och ledamot i Folkbild-
ningsförbundets Etikdelegation har medverkat vid ett delegationsmöte i maj månad med
information och diskussion om Etikdelegationens uppgifter och arbete.

Bildningsförbundets personal har även gett delegationen en spännande presentention och ett
diskussionsmaterial kring den nya statsbidragsmodellen samt alternativa anpassningar den kan
generera.

På Bildningsförbundets hemsida under ”Hjälpredan” finns ett antal verktyg för att underlätta och
stimulera diskussioner om etik- och gränsdragningsfrågor inom studieförbunden och dess styrel-
ser, personalgrupper samt i de lokala och delregionala folkbildningssamråden. Dessa verktyg har
legat till grund för samtal och diskussioner främst bland de lokala studieförbunden under året.

I planen
* Stimulera samtal om
  verksamhetens innehåll
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Folkbildning i samhället
Folkhälsoprojektet
Sedan regionbildningen 1999 har folkbildning-
en i Västra Götaland haft möjlighet att, med
stöd av regionens folkhälsokommitté, bedriva
folkhälsoarbete i projektform.

Under 2005 beslutade folkhälsokommittén att
förändra inriktningen på stödet riktat till frivil-
ligorganisationerna till ett mer  utvecklings- och
processorienterat arbetssätt. Bildningsförbundets medlemmar tog till sig de nya tankarna
och startade en förändrings process parallellt med ett analysarbete över tidigare projekt som
genomförts.

Omställningsprocessen, som bl a innehöll ett processarbete bland medlemsorganisation-
erna, där de framtida ambitionerna inom folkhälsoområdet tydliggjordes, ledde fram till en
nystart av projektverksamheten under 2006, där ett tydligt utvecklingsperspektiv ska kun-
na utläsas. Under våren 2006 fick Bildningsförbundet en mer långsiktig planering förankrad
hos folkhälsokommittén,  som anslog de första projektmedlen till de nya projektanordnarna
för att möjliggöra en start den 1 juli 2006.

Bildningsförbundet har en arbetsgrupp som bl a ansvarar för bedömning av de intressean-
mälningar som kommer in rörande nya projektidéer samt beslutar om projektbeloppens
storlek. Successivt har tretton olika fleråriga delprojekt startats upp fram till hösten 2007
och de två första av dessa avslutar sin tvååriga projektperiod sommaren 2008.

Både studieförbund och folkhögskolor är engagerade och i några fall förekommer också
samverkan mellan dessa båda grenar av folkbildningsträdet.

Som ett led i att stärka de projektansvariga så har Bildningsförbundet erbjudit/kallat alla
berörda till utbildningsdagar kring projektledning, självvärdering och folkhälsokunskap.
Därutöver har även  gemensamma träffar anordnats för projektansvariga med någon form
av kunskapstema samt utrymme för att delge varann erfarenheter och idéer för det fortsatta
arbetet.

På Bildningsförbundets hemsida har ett diskussionsforum skapats, där alla engagerade inom
projekten kan diskutera, utbyta erfarenheter etc.

I samarbete med Regionbiblioteket har Bildningsförbundet, inom ramen för folkhälsopro-
jektet, arbetat aktivt för att forma  sk. ”folkhälsohörnor” på fyra bibliotek i regionen.

Intresseförfrågan har gått till ett bibliotek i vardera av de fyra delregionala områdena, där
det även finns lokala folkhälsoprojekt . Dessa orter är Kinna i Marks kommun, Bergsjön i
Göteborg, Vänersborg och Södra Ryd i Skövde kommun.

Syftet med dessa ”folkhälsohörnor” är att på ett och samma ställe kunna få tillgång till
litteratur, tidskrifter, filmer och annat som behandlar folkhälsoperspektivet på ett lättill-
gängligt och överskådligt sätt. Givetvis skall också datastöd kunna erbjudas för sökning på
olika sidor på nätet. ”Folkhälsohörnorna”  kan också vara utgångsppunkt och samlingsplats
för utåtriktade aktiviteter på folkhälsotemat. Här rekommenderas bl a studieförbunden och
folkhögskolorna att vara en aktiv samarbetspart till det lokala biblioteket.

I planen
* Folkhälsoprojektet
* Social ekonomi
* ABM-Kraftkällan
* Fördelning av statsbidrag
   för kulturprogram



Västra Götalands Bildningsförbunds verksamhetsberättelse 2007 sid 10

Social ekonomi
I slutet av året har vårt projekt kring folkbildningens insatser inom social ekonomi och
regional/lokal utveckling äntligen startat. Flera samtal kring och omskrivningar i Bildnings-
förbundets ansökningsförfarande samt uteblivna besked från Västra Götalandsregionens
handläggande tjänsteman var orsaken till förseningen. Efter förnyad kontakt med berörda
politiker fattades beslut om utvecklingsmedel gällande insatser delvis under hösten, men
främst för perioden januari-april 2008. Bildningsförbundet avser att söka medel för reste-
rande del av 2008, men projektidén bygger i grunden på en treårsplan.

Styrelsen tillsatte under december en arbetsgrupp, bestående av representanter från styrel-
sen. Höstens arbete har mest handlat om att sammanställa en kunskapsöversikt och förbe-
reda insatserna för våren 2008.

Avsikten med projektet är att mobilisera folkbildningens egen ”infrastruktur” i formen av
studieförbund, folkhögskolor och Regionbiblioteket, samt de medlems- och ägarorganisa-
tioner som står bakom de olika delarna i folkbildningen. Det är också viktigt att kartlägga
för att kunna intressera olika samarbetsorganisationer och lokala projekt inom folkbildning-
en. En kvalificerad gissning är att detta omfattar ca. 1 000 regionala och lokala organisatio-
ner. Många av dem har dessutom ett mycket stort antal lokala föreningar. I fortsättningen
ska dessa organisationer mobiliseras till att se insatser inom den sociala ekonomin som en
del av sitt vardagsarbete. Något som sker via olika folkbildningsinsatser riktade till de olika
organisationernas medlemmmar och funktionärer. Avsikten är också att starta och driva en
Tankesmedja kring dessa frågor för att lära om, lära av varandra och för att kunna bygga
nätverk med andra aktörer inom sektorn.

ABM-Kraftkällan
ABM-Kraftkällan är ett projekt som drivs av Västra Götalandsregionen som handlar om att
ta fram ett gemensamt program för arkiv, bibliotek och museer i Västra Götaland med syfte
att skapa en ”infrastruktur” för det livslånga lärandet. Bildningsförbundet har under året
följt arbetet inom projektet genom informationer och diskussioner med processledaren kring
frågan i båda delegationerna.

Under hösten 2007 avsatte Västra Götalandsregionens kulturnämnd särskilda medel för
studieförbundsdistrikten för utveckling kring frågan och med anledning av detta har även
det genererat samtal och möten kring frågan.

Bildningsförbundets personal har i övrigt representerat studieförbunden och folkhögskolor-
na vid möten och konferenser som genomförts inom ramen av projektet.

Tillväxtprogram 2008-2013
I slutet av året fick Bildningsförbundet en inbjudan om att lämna synpunkter på förslag till
regionövergripande tillväxtprogram för Västra Götalandsregionen 2008-2013. Ett gemen-
samt remissvar för folkhögskolorna och studieförbunden i regionen arbetades fram och har
överlämnats till Regionutvecklingsnämnden.

Kulturens roll i det livslånga lärandet - politiskt handlingsprogram
Folkhögskolorna och studieförbunden fick på slutet av året även en inbjudan om remissbe-
handling kring förslag till politiskt handlingsprogram för Kulturnämnden i Västra Göta-
landsregionen. Bildningsförbundet genomförde ett seminarium kring frågan för studieför-
bunden och folkhögskolorna den 28 november på Vara folkhögskola, där tjänstemän från



Västra Götalands Bildningsförbunds verksamhetsberättelse 2007 sid 11

regionens kultursekretariat gjorde en genomgång av innehållet i programmen samt gav råd
till behandling av programmen. Folkhögskolorna och studieförbunden beslöt att forma ett
gemensamt svar. Med stöd och hjälp av Bildningsförbundets kansli har ett remissvar tagits
fram som visar på vad folkbildningen i Västra Götaland kan bidra med gällande utveckling-
en av det livslånga lärandet, vilka målgrupper och hur folkbildningen kan nå dessa samt att
folkbildningen har en roll i regionens utvecklingsarbete.

Nätets utveckling och folkbildningens möjligheter
Den 22 november genomförde Folkbildningsrådet i samverkan med Bildningsförbundet ett
seminarium - ”Nätets utveckling och folkbildningens möjligheter” - för folkhögskolor och
studieförbund på Hjälmareds folkhögskola i Alingsås. Staffan Hübinette, Tollare folkhög-
skola, som författat en idéskrift kring frågan medverkade tillsammans med företrädare från
Folkbildningsrådet

Kulturprogramsförmedling
På uppdrag av Statens Kulturråd förmedlar Bildningsförbundet statsbidrag för anordnande
av kulturprogram i olika ideella föreningar, vilka inte har medlemskap i något studieför-
bund.

Under 2007 har Bildningsförbundet fördelat  335.301 kronor till 110 föreningar, vilka ge-
nomfört 146 program. 137 av dessa var offentliga och sammanlagda antalet medverkande
var 768 och antalet deltagare var 13.431. Den totala bidragsgrundande kostnaden var
1.189.408 kronor.

Vi kan konstatera att det är ett något mindre antal unika föreningar som ansökt om bidrag
2007 än tidigare år. En anledning till detta kan vara att Statens Kulturråd gav besked om
bidragsnivån sent på våren vilket innebar att flera föreningar inte kunde genomföra planera-
de arrangemang, då de inte fick besked om bidragstöd och därmed ekonomisk garanti som
förutsatte arrangemanget.

Under hösten fick Bildningsförbundet information om att det inför kommande verksam-
hetsår finns stora risker att kulturprogramsbidraget kommer att minska kraftigt eller dras in
helt. Bildningsförbundets kansli har tagit fram skrivelser och underlag som överlämnats till
Statens Kulturråd med motiv, argument och exempel på betydelsen och vikten av bidraget
till föreningslivet och dess lokala kulturutbud. Frågan har även betydelse för Bildningsför-
bundets ekonomi, som upprätthåller ett administrationsbidrag för förmedlingen av kultur-
programsbidraget.
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Folkhögskolor
Arbetarrörelsens folkhögskola
Axevalla folkhögskola
Billströmska folkhögskolan
Dalslands folkhögskola
Finska folkhögskolan i Göteborg
Fristads folkhögskola
Folkhögskolan i Angered
Grebbestads folkhögskola
Göteborgs folkhögskola
Hellidens folkhögskola
Helsjöns folkhögskola
Hjo folkhögskola
Hjälmareds folkhögskola
Kvinnofolkhögskolan
Ljungskile folkhögskola
Nordiska folkhögskolan
Vara folkhögskola
Wendelsbergs folkhögskola
Viskadalens folkhögskola

Organisation
Medlemsorganisationer

Styrelsen och övriga grupper

Studieförbund
ABF Västra Götaland
ABF Göteborg
Studieförbundet Bilda
Folkuniversitetet
Medborgarskolan Region Väst
NBV Göteborgs- och Bohuslän
NBV Väst
Studiefrämjandet i Väst
SENSUS Västra Sverige
SENSUS Mellansverige
Studieförbundet Vuxenskolan Västra Göta-
land

Övriga
Regionbiblioteket Västra Götaland
SISU Idrottsutbildarna Västergötland
SISU Idrottsutbildarna Väst

Ordinarie ledamot fhsk
Klas Sjögren, Hellidens folkhögskola
Ulla Holmlid, Kvinnofolkhögskolan
Jan-Evert Halldin, Billströmska folkhögskolan

Suppleant
Tell-Inge Leandersson, Hjo folkhögskola

Representantskap
Årsmöte
Årsmötet genomfördes den 12 april på Hjälmareds folkhögskola i Alingsås. Årets tema kret-
sade kring folkbildningen och dess framtida roll i samhället. Gäst var Amelie von Zweig-
bergk, folkbildningsministern Jan Björklunds stabschef, som berättade om regeringens syn
på folkbildningen. Antal närvarande ombud var 27 st. Dessutom var 13 styrelseledamöter,
1 revisor, 2 anställda samt 4 gäster närvarande. På årsmötet delades Årets folkbildarpris ut
till Berit Larsson, Kvinnofolkhögskolan i Göteborg.

Ordinarie ledamot övriga
Malin Koldenius, Regionbibliotket

Suppleant
Sture Gustavsson, SISU Idrottsutbildarna.

Ordinarie personalrepresentant
Marita Graad-Jansson, VGB

Suppleant
Bengt Karlsson, VGB

Ordförande
Ann-Louise Friberg, NBV Väst

Ordinarie ledamot stfb
Dan Nyberg, ABF Västra Götaland
Karin Åhman, Studiefrämjandet i Väst
Kay Rönn, Sensus Västra Sverige

Suppleant
Ulf Lager, Studieförbundet Bilda i Väst
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Styrelse
Styrelsen har sammanträtt  fem gånger under året, 7 mars, 12 april, 28 maj, 20 september
och 5  december, varav det första sammanträdet efter sommaren var en del av en tvådagars
planeringskonferens tillsammans med delegationerna på Hellidens folkhögskola i Tidaholm.

Valberedning
Valberedningen har bestått av Bill Johansson (Medborgarskolan), sammankallande, Kjell
Johnsson (SV), Yvonne Karlsson (ABF), Bertil Jonsson (Studiefrämjandet) och Sten Fahlén
(NBV) samt Leila Pekkala (Fristads folkhögskola).

Revisorer
Ordinarie revisorer har varit Stig Gustavsson, Skara och Gösta Karlsson, Varnhem.
Ersättare Tomas Lindell, Skara och Lars Karlsson, Skara.

Studieförbundsdelegationen
Studieförbundsdelegationen består av en representant från varje studeförbundsdistrikt (el-
ler motsvarande).  Ordförande har varit Dan Nyberg  (ABF Västra Götaland).

Folkhögskoledelegationen
Folkhögskoledelegationen består av en företrädare för varje folkhögskola med Klas Sjögren
(Hellidens  folkhögskola) som ordförande

Arbetsgruppen för folkhälsoprojektet
Karin Åhman (ordf/Sfr) Björn Magnusson (ABF), Ann-Louise Friberg (NBV), Kay Rönn
(Sensus) Stellan Hansson (Arbetarrörelsens fhsk), Mikael Norén (Vara fhsk)
Malin Koldenius (Reg.bibl.) och Bengt Karlsson(VGB).

Arbetsgrupp för  Social ekonomi
Ann-Louise Friberg (NBV), Klas Sjögren (Hellidens fhsk) och Dan Nyberg (ABF) samt
Jan Linde och Marita Graad-Jansson (VGB)

Representation
Ordföranden och bildningskonsulenterna representerade Bildningsförbundet vid Folkbild-
ningsförbundets (FBF) rikskonferens den 11-12 september.
Bildningskonsulenten har under året även representerat i FBFs arbetsgrupp med uppdraget
att analysera de problem och möjligheter som idag finns i relationen mellan FBF och läns-
bildningsförbunden i landet. I arbetsgruppen ingår representanter från FBFs styrelse samt
länsbildningsförbunden och gruppen har som uppgift att under våren 2008 presentera för-
slag och lösningar på frågan till FBFs styrelse.

Personal
Bildningsförbundets personal har under året bestått av:
Anna-Pia Högberg, bildningskonsulent  100%
Marita Graad-Jansson, bitr. bildningskonsulent 50%, kanslist 50%
Bosse Ljungkvist, förstärkning konsulent  20%
Bengt Karlsson, projektanställd på 50% med ansvar för folkhälsoprojektet
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2007 får väl betecknas som ett mer normalt år inom folkbildningen i Västra
Götaland efter det turbulenta 2006. Även om det kanske är lite tidigt att göra en
slutgiltig utvärdering har vårt nya arbetssätt med de två delegationerna och
med en mindre styrelse hitills känts riktigt. Vi gläds åt att vi efter alla år har en
organisation med likvärdiga medlemmar och att studieförbund, folkhögskolor
samt Regionbibliotek och andra vuxenutbildningsorganisationer kan samverka
under ett gemensamt paraply.

DFS - Delregionalt FolkbildningsSamråd - är en förkortning som etablerats
under det gångna året. Att puffa för en folkbildningens anpassning till den
politiska organisationen i de fyra kommunalförbunden har varit ett spännande
arbete i styrelse, delegationer och kansli och även om en del motigheter fun-
nits kan man med fog säga att arbetet varit framgångsrikt.

Efter flera års ”inkörning” och efter ett strukturerat samarbete med Sensus är
Ibn Rushd sedan november 2007 ett eget och självständigt studieförbund med
muslimska organisationer som medlemmar. Detta föranledde under hösten
Bildningsförbundet att komplettera den kommunbidragsrekommendation som
utfärdades 2006. Folkbildningsrådet har under året godkänt ännu ett nytt stu-
dieförbund, Kulturens Bildningsverksamhet, som förmodligen kommer igång
med sin verksamhet under 2008.

Ett nytt spännande projekt inom social ekonomi startade upp under året efter
en seg och motig inledningsprocess. Vi har höga förväntningar på detta projekt
eftersom ju stora delar av folkbildningssektorn kan sägas utgöras av just social
ekonomi och att vår kompetens och känsla för den civila sektorn är stor.

Vårt folkhälsoprojekt rullar på och utgör ett gott exempel på hur samarbete
mellan en regional förvaltning och folkbildningsorganisationer kan fungera och
utvecklas.

Såväl inom folkhögskolorna som studieförbunden har det under året, på upp-
drag av Folkbildningsrådet, pågått ett intensivt kvalitetsarbete. Kvalitetsredovis-
ningarna sammanställs av Folkbildningsrådet och överlämnas till Utbildnings-
departementet i februari 2008. Det är vår övertygelse att detta arbete, även om
det ibland kan kännas betungande att utföra, på sikt gagnar folkbildningen och
dess trovärdighet.

Oroande signaler nådde oss under slutet av året vad gäller det kulturbidrag
som vi på uppdrag av Statens kulturråd fördelar ut till föreningar och organisa-
tioner som står utanför kopplingar till studieförbundsvärlden. Den kraftiga
minskningen som signalerades skulle dels innebära att det lokala kulturlivet i
många kommuner blir fattigare, dels att Bildningsförbundets ekonomi försva-
gas.

Slutord
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Till sist vill vi i styrelsen tacka alla förtroendevalda och anställda i folkhögskolor,
studieförbund, bibliotek, kommuner och Västra Götalandsregionen för ett gott
samarbete under 2007.

Ett stort tack även till Bildningsförbundets personal som med små resurser gör ett
storstilat arbete.

Skara i mars 2008

Ann-Louise Friberg
Ordförande

Dan Nyberg         Karin Åhman                     Kay Rönn
Stfb         Stfb           Stfb

Klas Sjögren         Ulla Holmlid Jan-Evert Halldin
Fhsk         Fhsk Fhsk

Malin Koldenius         Marita Graad-Jansson
Övrig medlem         Personalrepresentant
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Ekonomisk berättelse
Resultaträkning
Intäkter 2007 2006
Statsanslag administration 140.520 140.520
Anslag från studieförbundens regionanslag 949.996 1.200.000
Anslag från folkhögskolornas regionanslag 239.998 -
Medlemsavgifter 247.500 247.500
Statsbidrag ideella föreningar 335.301 351.187
Verksamhetsintäkter 1 2.958.012 1.770.519
Övriga intäkter 9.095

Summa intäkter 4.871.327 3.718.821

Kostnader
Verksamhetskostnader 2 2.652.030 1.447.124
Lokalkostnader 66.362 51.818
Kontors- och inventariekostnad 3 111.482 124.939
Personalkostnader 4 1.445.238 1.463.776
Förvaltningskostnader 5 141.466 154.689
Övriga externa kostnader 6 12.755 11.128

Statsbidrag ideella föreningar 335.301 351.187
Summa kostnader 4.764.634 3.604.661

Resultat före avskrivningar 106.693 114.160

Avskrivningar inventarier, planenligt -34.421 -31.108

Resultat före finansiell intäkt och kostn 72.272 83.052

Ränteintäkter 120.242 53.530

Resultat före bokslutsdispositioner 192.514 136.582

Bokslutsdispositioner
Förändringar av verksamhetsfonden       31.230

Årets resultat         192.514      167.812
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Balansräkning

Tillgångar Not 071231 061231
Anläggningstillgångar
Inventarier 7 28.816 32.837

Omsättningstillgångar
Kundfordringar 33.273 124.106
Avräkning skatter 178 -743
Kortfristiga fordringar - 4.415
Förutbetalda kostnader 8 11.171 9.598
Bank 3.787.581 3.474.631
Kassa 427 1.671

Summa tillgångar 3.861.446 3.646.515

Skulder och eget kapital
Eget kapital
Balanserat resultat 1.593.475 1.425.663
Årets resultat 192.514 167.812

1.785.989 1.593.475

Reserv
Personalutvecklingsfond 58.106 58.106
Verksamhetsutvecklingsfond 695.770 695.770

753.876 753.876
Kortfristiga skulder
Leverantörskulder 116.954 16.487
Övriga kortfristiga skulder 9 53.329 52.944
Interimsskulder 10 989.697 1.065.899
Upplupna intäkter o förutbet. kostn. 11 161.601  163.834

1.321.581 1.299.164

Summa skulder och eget kapital 3.861.446 3.646.515
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Bokslutskommentarer
Not 1 Verksamhetsintäkter 2.958.012

Folkhälsoprojektet 2.918.512
Deltagaravgifter 39.500

Not 2 Verksamhetskostnader 2.652.030
Folkhälsoprojektet 2.538.777
Hemsida 26.174
Projekt Social ekonomi 2.743
Konferenser 64.534

Mässa Kunskap-Framtid   19.802
Not 3 Kontors- och inventariekostnader         111.482

Förbrukningsinventarier och rep. och underhåll 8.903
Kontorsmaterial 7.469
Trycksaker 37.927
Telefon och Datakom. 47.760
Porto 9.423

Not 4 Personalkostnader 1.445.238
Administrativ personal 1.115.502
 Folkhälsoprojektet projektledare            329.736

Not 5  Förvaltningskostnader         141.466
Representation 1.495
Revisionsarbete 14.494
Resekostn förtroendevalda 12.412
Övriga kostnader förtroendevalda 62.074
Årsmöte 14.094
Företagsförsäkringar  4.897
Övr. förvaltningskostnader 32.000

Not 6 Övriga externa kostnader 12.755
Bankkostnader 3.747
Tidningar och facklitteratur 2.306
Medlemsavgifter 4.702

Avg. skatteverket    2.000
Not 7 Inventarier

Anskaffningsvärde 137.598
Ack. avskrivningar -74.362
Årets avskrivningar -34.421
Restvärde 28.815

Not 8 Förutbetalda kostnader  11.171
Kontorsförsäkring, telefon m.m.

Not 9 Övriga kortfristiga skulder 53.329
Arbetsgivaravg. dec. 07 25.587
Personalskatt dec. 07 27.742

Not 10 Interimskulder 989.697
Reserverade transfereringsmedel folkhälsoprojektet 736.488
Övriga basresurser folkhälsoprojektet 241.209
Revisionskostnader 10.000
Avg. skatteverket 2.000

Not 11 Upplupna intäkter och förutbet. kostnader 161.601
Upplupna semesterlöner 122.037
Upplupna beräkn. arbetsgivaravgifter 39.564
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